OAp4 	 '1kg
-

$fl FL.19
E01~Ã02013 20%

unic
V1ÇOSÀ00CEÂRÁ

/ 	cç4
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 1212018 - SEAG/SRP

Aos 16 (dezesseis) dia do mês abril de 2018, às 14:00h (quatorze horas), na sala de reuniões da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqueira, no 396, nesta cidade de Viçosa do
Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, juntamente com a equipe de apoio, composta
pelo membro Sr. Antônio Francisco do Nascimento e suplente Sra. Maria Geísa Fontenele de Carvalho, para
recebimento do credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e documentação de habilitação, dos
interessados em participar do Pregão Presencial n° 12/2018 - SEAG/SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICA
ATRAVÉS DE CAMINHÃO A VÁCUO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Compareceram e
apresentaram documentação 03 (três) licitantes interessadas, conforme identificação na Relação de Credenciados,
em anexo. Inicialmente, a Comissão fez a pesquisa no site http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis  para
verificar a idoneidade dos licitantes participantes. Logo em seguida, passou-se para análise dos documentos de
credenciamento dos licitantes presente. Em seguida, solicitou que os participantes rubricassem os Documentos de
Credenciamento, que analisassem e caso fosse necessário, fizessem suas observações. Os proponentes estão aqui
representados e CREDENCIADOS de acordo com os documentos de credenciamento em anexo, conforme o
seguinte: 1) RITA DE CASSIA C. DE V. BRAGA - ME, CNPJ no 20.533.207/0001-39, representada pela titular
Sra. Rita de Cassia Cruz de Vasconcelos, CPF no 831.733.153-91; 2) CONSTRUTORA HG COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ no 15.178.694/0001-29, representada pelo procurador Sr. Eduardo Henrique Fernandes
Vieira, CPF no 005.780.093-66; e 3) SHIL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA., CNPJ no 16.898.986/0001-07,
representada pelo sócio administrador Sr. Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho, CPF no 371.257.293-04.
Logo após, foi informado que abriríamos os envelopes de propostas de preços, abertos, as propostas foram
colocadas à disposição dos licitantes para verificarem e rubricarem. Em seguida foi declarada que após a análise e
verificação, a propostas atendias todas as exigências editalícias sendo, portanto, aprovadas. As propostas foram
aprovadas e lidas para conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e
classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e negociação de menores preços por
item. Concluída a fase de lances para todos o único item, tendo-se os menores preços apresentados, confrontados
com os preços máximos admitidos pela Administração e tendo sido aceitáveis. A licitante 3) SHIL
CONSTRUÇOES E LOCAÇOES LTDA., apresentou proposta de menor valor para o referido item, com valor
unitário de R$ 34,00 (trinta e quatro reais), perfazendo o valor total de R$ 27.370,00 (Vinte e sete mil, trezentos e
setenta reais). Logo em seguida passou-se a abertura do envelope de habilitação da referida licitante, para analisar,
verificar e julgar a documentação apresentada, foi verificado que a licitante 3) SHIL CONSTRUÇÕES E
LOCAÇOES LTDA., foi declarada HABILITADA, tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e
as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. A
Pregoeira perguntou aos presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de interposição de recurso
contra a decisão anunciada, tendo os mesmos abdicado do direito de interpor recurso. Registrando a ausência do
representante da licitante 2) CONSTRUTORA HG COMERCIO E SERVIÇOS EI RELI, antes do final da sessão. A
licitante vencedora foi informada que deverá apresentar proposta readequada em até 24 (vinte e quatro) horas.
Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 1 4h55min (quatorze
horas e cinquenta e cinco minutos) do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira,
equipe de apoio e pelos licitantes presentes. Viçosa do Ceará-CE, 16 de abril de 2018.

PREGOEI E EQUIPE DE APOIO: 	 LICITANTES:

' Q 	 Lc iL
FLAVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 	 1) RITA DE CASSIA C. DE V. BRAGA - ME
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará 	CNPJ n° 20.533.207/0001-39

Rita de Cassia Cruz de Vas ncelos

7 ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO 	 3) SHIL COTRUÇ 	E LOCAÇÕES LTDA.
Membro da equipe de apoio 	 CNPJ n° 1 6. 8.986/000 1-07

Francisco d Chagas Rodrigues de Carvalho

Co (Á 	'. íti
MARIA GEISAFONTENELE DE CARVALHO
Suplente da equipe de apoio

Rua José Siqueira, n° 396— Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará